CLÁUSULA TERCEIRA - DA SUPRESSÃO DO VALOR DE CONTRAPARTIDA

A CLÁUSULA SEXTA - VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA , do Termo de Compromisso nº
953507/2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

O valor para execução do empreendimento objeto deste Termo em sua totalidade é de R$ 38.699.999,73
(trinta e oito milhões, seiscentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e
três centavos), alocados e discriminados conforme definido no Plano de Trabalho encaminhado pelo
COMPROMISSÁRIO.
a) a parcela da União, que deverá ser repassada pelo CONCEDENTE ao COMPROMISSÁRIO, é no
valor de R$ 38.000.000,00 (trinta e oito milhões de reais), correspondente a 98,19% do valor total. As
despesas correrão à conta de dotação consignada no Fundo Nacional de Aviação Civil - FNAC, conforme
cronograma orçamentário do valor do repasse e Plano de Trabalho.

b) a parcela do Estado  do Mato Grosso do Sul, que deverá ser complementada pelo
COMPROMISSÁRIO como contrapartida do empreendimento, é no valor de R$ 699.999,73 (seiscentos e
noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos), correspondente a
1,81% do valor total, consignada através da Lei Orçamentária Estadual n° 5.988/2022.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e subcláusulas do Termo de Compromisso não alteradas por este

[...]

3. COMPROMISSÁRIO

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso do Sul - SEILOG/MS.

4. INSTRUMENTO LEGAL

Lei 11.578/2007, Lei nº 14.133/2021, Lei nº 12.462/2011 e Decreto nº 7.967/2013.

5. VALOR DO PLANO DE TRABALHO

R$ 38.699.999,73 (trinta e oito milhões, seiscentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais
e setenta e três centavos).

6. VIGÊNCIA

1.391 (mil trezentos e noventa e um) dias a partir da data da última assinatura do Termo de Compromisso.

7. DADOS CADASTRAIS

Órgão / Entidade Compromissário CNPJ

Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logística de Mato Grosso do Sul -
SEILOG/MS

03.236.119/0001-56

Endereço Cidade UF CEP

[...]

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Título do Projeto Período de Execução

Construção do Terminal de Passageiros, CUT, EPTA, SCI e
Edificações Auxiliares do Aeroporto de Dourados/MS -

Início Término

“Francisco de Matos Pereira”.
Data de assinatura do

Termo de Compromisso.

1.391 (mil trezentos e
noventa e um) dias a partir

da última assinatura do
Termo de Compromisso.

Justificativa da Proposição

Entre os principais fatores, destacamos que, em virtude da interação com as obras conduzidas pelo
Exército, constatou-se a necessidade de incluir novos serviços no escopo do contrato de prestação de

[...]

1º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 953507/2023 do Aeroporto de
Dourados/MS; DATA DA ASSINATURA: 17/10/2025; OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 660 (seiscentos e sessenta) dias, ou seja, até o dia 20/10/2027 e
Supressão Parcial de Contrapartida para o novo valor de R$ 699.999,73 (seiscentos e
noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos);
PROCESSO: 50020.006318/2023-39; SIGNATÁRIOS: DANIEL RAMOS LONGO - matrícula
SIAPE nº 1439300, pela SAC/MPOR (Concedente); e GUILHERME ALCANTARA DE CARVALHO
- 814.248.021, pelo Estado do Mato Grosso do Sul (Compromissário).

[...]

18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E SELECAO E
DE PROMOCAO DE EVENTOS -. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto: A)
acrescentar 17,93% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 449.984,55 (quatrocentos e quarenta e
nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), com a
finalidade de viabilizar a realização do segundo curso de formação, para 45 candidatos,
aprovados no cadastro de reserva e sub judices, nos moldes do art. 65, inciso i, alínea
"b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993, e em conformidade com a proposta comercial